
 

1 

 

República de Honduras 
Municipalidad de Lauterique 

Departamento de La Paz 
Correo: lapazlauterique@municipalidadhn.info 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN DE ARBITRIOS DE LA MUNICIPALIDAD DE 
 
 
 
 
 

LAUTERIQUE, DEPARTAMENTO DE LA PAZ DEL 
 
 
 
 
 

AÑO 2024 
 

 

 

 

 



 

2 

 

PLAN DE ARBITRIOS 

 

LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DE: _Lauterique__  

DEPARTAMENTO DE _______La Paz________  

 

CONSIDERANDO: Que los municipios son entes autónomos entre cuyos postulados se 

encuentra la facultad para recaudar sus propios recursos e invertirlos en beneficio del 

Municipio, con atención especial en preservar el medio ambiente. 

CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal, es el órgano deliberativo de la 

Municipalidad electa por el pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal en 

consecuencia le corresponde entre otras la facultad de aprobar anualmente el Plan de 

Arbitrios de conformidad con la Ley. 

POR TANTO: En uso de las facultades de que esta envestida y en aplicación del 

artículo 12, numeral 3 y del artículo 25, numeral 1 y 7 de la Ley de Municipalidades 

vigente. 

ACUERDA: 

Aprobar el presente Plan de Arbitrios que regirá el ejercicio fiscal del año 2024 

Según acta No. 66 de fecha 30 de Noviembre del año 2023 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

TITULO I 

NORMAS GENERALES 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Articulo No.1 El presente Plan de Arbitrios es una Ley Local o el instrumento básico de 

ineludible aplicación, donde anualmente se establecen los tributos municipales, 

incluyendo impuestos, tasas, contribuciones por mejoras, así como las sanciones y 

multas aplicables a los contribuyentes en casos de mora y los procedimientos relativos 

al sistema tributario; el cual es de obligatorio cumplimiento para todos los vecinos y 

transeúntes de este municipio. 

Articulo No. 2 Los recursos financieros de La Municipalidad de Lauterique, 

Departamento de La Paz están constituidos por recursos ordinarios y extraordinarios. 

Articulo No. 3 La Ley de Municipalidades de acuerdo a lo establecido en el artículo No. 

75 tienen carácter de impuestos municipales los siguientes:  

• IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES ARTICULO 76 (SEGÚN REFORMA 

POR DECRETO 124-95) 

Sección primera del artículo 77 al 92 del reglamento 

• IMPUESTO PERSONAL ARTICULO 77 (SEGÚN REFORMA POR DECRETO 

48-91) 

Sección segunda del artículo 93 al 108 del reglamento 

• IMPUESTO SOBRE INDUSTRIAS, COMERCIO Y SERVICIOS ARTICULO 78 

(SEGÚN REFORMA POR DECRETO 48-91) 

Sección tercera del artículo 109 al 126 del reglamento 

• IMPUESTO DE EXTRACCIÓN O EXPLOTACIÓN DE RECURSOS  ARTICULO 

80  (SEGÚN REFORMA POR DECRETO 48-91) 

Sección cuarta   del artículo 127 al 133 del reglamento 

• IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 

ARTICULO 81 (REFORMADO MEDIANTE DECRETO 89-2015) 



 

4 

 

ARTICULO No. 4 Corresponde a la Corporación Municipal, la creación, reformas o 

derogaciones de los gravámenes municipales. Los impuestos son decretados por el 

Congreso Nacional de la República. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

TITULO II 

IMPUESTOS MUNICIPALES 

CAPITULO I  

DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 

Articulo No. 5 El impuesto sobre bienes inmuebles se pagará anualmente, aplicando 

una tarifa de hasta L. 3.50 por millar, tratándose de bienes inmuebles urbanos y hasta 

de L. 2.50 por millar, en caso de inmuebles rurales. 

La tarifa aplicable la fijara la Corporación Municipal, pero en ningún caso los aumentos 

serán mayores a L. 0.50 por millar, en relación a la tarifa vigente. La cantidad a pagar 

se calculará de acuerdo a su valor declarado. 

La Corporación Municipal acuerda aplicar para el año 2024 las siguientes tarifas: 

a.- Bienes Inmuebles Urbanos    L. 1.50 por millar         

b.- Bienes Inmuebles Rurales     L. 2.50 por millar 

El valor catastral podrá ser ajustado en los años terminados en (0) cero y en (5) cinco, 

siguiendo los criterios siguientes: 

a) Uso del suelo; 

b) Valor del mercado; 

c) Ubicación; 

d) Mejoras. 

Articulo No. 6 El impuesto se cancelará en el mes de Agosto de cada año, aplicándose 

en caso de mora, el pago de un interés anual, igual a la tasa que los bancos utilizan en 

sus operaciones comerciales activas, más un recargo del dos por ciento (2%) anual 

calculado sobre saldos. 

Articulo No. 7 La Municipalidad podrá actualizar los valores de los inmuebles en 

cualquier momento, en los siguientes casos: 

a) Cuando se transfieran inmuebles, a cualquier título, con valores superiores al 

registro en el departamento de catastro correspondiente; 

b) Cuando se incorporen mejoras a los inmuebles y que el valor de las mismas no 

se haya notificado a la Municipalidad; 

c) Cuando los inmuebles garanticen operaciones comerciales o bancarias por un 

valor superior al registro en la respectiva Municipalidad. 



 

6 

 

Articulo No. 8 Para los efectos del artículo anterior, los contribuyentes sujetos al pago 

de este impuesto, están obligados a presentar declaración jurada ante la oficina de 

catastro correspondiente, o al Alcalde cuando esta no exista, en los actos siguientes: 

a) Cuando incorporen mejoras a sus inmuebles de conformidad al permiso de 

construcción autorizado; 

b) Cuando transfieran el dominio a cualquier título del inmueble o inmuebles de su 

propiedad;  

c) En la adquisición de bienes inmuebles por herencia o donación. 

 

Las mencionadas declaraciones juradas deberán presentarse dentro de los treinta días 

siguientes de haberse finalizado las mejoras o de haberse transferido los bienes 

inmuebles. 

El incumplimiento de estas disposiciones se sancionará conforme a lo establecido en el 

artículo 159 del Reglamento de la Ley de Municipalidades. 

Articulo No. 9 El periodo fiscal de este impuesto se inicia el primero de junio y termina 

el treinta y uno de mayo del siguiente año. 

Articulo No. 10 Están exentos del pago de este impuesto, los siguientes inmuebles: 

a) Para los primeros veinte mil lempiras (L. 20,000.00) de su valor catastral registrado o 

declarado de los bienes inmuebles habitados por sus propietarios. 

Esta exención de los veinte mil lempiras (L. 20,000.00) sólo se concederá sobre un bien 

inmueble, que es el que habitare el propietario o la persona que lo habitare con ánimo 

de dueño; 

b) Los bienes inmuebles propiedad del estado. Por consiguiente, todos los inmuebles 

pertenecientes a los tres poderes del estado: Legislativo, Ejecutivo y Judicial y las 

instituciones descentralizadas están exentas de este impuesto. 

c) Los templos destinados a cultos religiosos; 

d) Los centros de educación gratuita o sin fines de lucro, los de asistencia y previsión 

social y los pertenecientes a las organizaciones privadas de desarrollo, calificados en 

cada caso por la Corporación Municipal; 



 

7 

 

e) Los centros de exposiciones industriales, comerciales y agropecuarias, 

pertenecientes a instituciones sin fines de lucro, calificados por la Corporación 

Municipal. 

Articulo No. 11 A excepción de los inmuebles comprendidos en los literales a) y b) del 

artículo anterior, los interesados en obtener los beneficios correspondientes, deberán 

solicitar anualmente, por escrito ante la Corporación Municipal la exención del pago del 

impuesto por todos y cada uno de los inmuebles contemplados en la categoría de 

exentos. 

Articulo No. 12 El impuesto sobre bienes inmuebles recae sobre los inmuebles, sin 

importar el cambio de propietario que sobre ellos se produzca, aun cuando se refiera a 

remates judiciales o extrajudiciales, de acuerdo a lo establecido en el artículo 113 de la 

Ley de Municipalidades. 

Articulo No. 13 El respectivo registrador de la propiedad permitirá a la oficina de 

catastro de cada Municipalidad obtener información de todas las tradiciones de bienes 

inmuebles realizadas en cada término municipal. 

Artículo No. 14 Los contribuyentes que paguen el impuesto sobre bienes inmuebles en 

el mes de abril o antes, siempre que ese pago se efectúe totalmente con cuatro o más 

meses de anticipación al plazo legal, tendrán derecho a que la Municipalidad les 

conceda un descuento del diez por ciento  (10%) del total del tributo pagado. 

Artículo 15: Se establece un cobro del 10% sobre el valor de la propiedad por cada 

Dominio Pleno otorgado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

10 1,402.00 2,275.00 2,583.00 1,080.00 1,706.00

15 1,762.00 2,357.00 3,046.00 1,335.00 1,955.00

20 2,122.00 2,440.00 3,509.00 1,590.00 2,204.00

25 2,383.00 2,839.00 3,659.00 1,900.00 2,520.00

30 2,645.00 3,237.00 3,809.00 2,211.00 2,835.00

35 2,725.00 3,344.00 4,051.00 2,683.00 2,896.00

40 2,804.00 3,451.00 4,293.00 3,155.00 2,957.00

45 2,865.00 3,568.00 4,388.00 3,297.00 **

50 2,925.00 3,685.00 4,483.00 3,439.00 **

55 ** 3,803.00 4,655.00 ** **

60 ** 3,921.00 4,827.00 ** **

65 ** 4,228.00 5,000.00 ** **

70 ** 4,534.00 5,172.00 ** **

75 ** 4,841.00 ** ** **

80 ** 5,147.00 ** ** **

TIPOLOGIA

CALIDAD

UNO

(1 - 1)

DOS

(1 - 2)

TRES 

(1 - 3)

CUATRO

(1 - 4)

SEIS

(1 - 6)

CATALAGO DE VALORES 

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 

USO: RESIDENCIA UNA FAMILIA (1) 

 

 

 

QUINQUENO: 2020-2025 

 

 

 

 

 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. / M2



 

9 

 

TIPOLOGIA 

CALIDAD

DOS

( 3 – 2 )

TRES

( 3 – 3 )

SEIS

( 3 –6)

10 1,245.00 2,008.00 2,085.00

15 1,574.00 2,173.00 2,243.00

20 1,904.00 2,338.00 2,402.00

25 2,166.00 2,609.00 2,642.00

30 2,427.00 2,881.00 2,882.00

35 2,735.00 3,163.00 **

40 3,043.00 3,445.00 **

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 

USO: COMERCIAL (2) 

 

 
 

QUINQUENO: 2020-2025 

 

 

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 

USO: OFICINAS (3) 

 

 
 

QUINQUENO: 2020-2025 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. / M2

        

TIPOLOGIA

CALIDAD

UNO

( 2 – 1 )

DOS

( 2 – 2 )

TRES

( 2 – 3 )

CUATRO

( 2 – 4 )

SEIS

( 2 – 6 )

10 L827.00 1,434.00 2,096.00 780.00 1,175.00

15 1,316.00 1,808.00 2,214.00 943.00 1,620.00

20 1,806.00 2,181.00 2,331.00 1,106.00 2,065.00

25 2,094.00 2,427.00 2,525.00 1,244.00 2,215.00

30 2,381.00 2,673.00 2,720.00 1,383.00 2,365.00

35 ** 2,830.00 2,916.00 1,537.00 **

40 ** 2,987.00 3,112.00 1,691.00 **

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. / M2



 

10 

 

TIPOLOGIA 

CALIDAD

UNO

(4 - 2)

DOS

(4 - 3)

TRES

(4 - 4)

10 877.00 1,708.00 706.00

15 1,092.00 1,855.00 848.00

20 1,306.00 2,001.00 991.00

25 1,479.00 ** 1,238.00

30 1,652.00 ** 1,486.00

TIPOLOGIA 

CALIDAD

DOS

(5 - 2)

TRES

(5 - 3)

CINCO

(5 - 5)

10 1,519.37 2,672.73 1,271.97

15 2,216.88 3,243.78 2,233.32

20 2,914.39 3,814.83 3,194.68

25 3,089.32 ***** 2,906.77

30 3,264.25 ***** 2,618.85

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 

USO: BODEGAS (4) 

 

 

QUINQUENO: 2020-2025 

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 

USO: FABRICAS (5) 

 

 
 

QUINQUENO: 2020 - 2025 

 
 
 
 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. / M2

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. / M2



 

11 

 

DADOS

1 - - Madera H. Ref. - Teja de barro 734.00

2 - - Madera H. Ref. - Teja de barro 996.00

3 - - Horm. Ref. H. Ref. - Teja de barro 1071.00

4 - - Madera H. Ref.
Ladrillo rafon y 

tabla
Teja de barro 1294.00

5 - - Horm. Ref. H. Ref.
Ladrillo rafon y 

tabla

Lamina de 

zinc
1420.00

6 -   Madera Tubo galv. H. Ref. -
Lamina de 

zinc
1494.00

7 H. Ref.   madera Horm. Ref. H. Ref. Ladrillo rafon Teja de barro 1731.00

ESPECIFICACIONES BASICAS

CODIGO

SOLERAS COLUMNAS PISOS
PAREDES 

INTERIORES

TECHO       

ACABADO
COSTOS

TIPOLOGIA 

CALIDAD

DOS

( 6 –1 )

TRES

(6 – 2 )

CINCO

( 6 – 3 )

10 1,176.00 1,657.00 2,556.00

15 1,593.00 2,145.00 2,902.00

20 2,011.00 2,633.00 3,247.00

25 2,362.00 2,825.00 3,673.00

30 2,713.00 3,017.00 4,099.00

35 3,037.00 3,476.00 **

40 3,361.00 3,935.00 **

45 3,711.00 4,060.00 **

50 4,062.00 4,184.00 **

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. / M2

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
USO: RESIDENCIAL DOS FAMILIAS (6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
EDIFICACIONES RUSTICAS 

USO: ESTABLOS (7) 
 

 

QUINQUENIO: 2022-2025 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. / M2



 

12 

 

ZAPATAS   SOLERAS COLUMNAS PISOPAREDES  EXTERIORESTECHO CUADRADO

1 ***** Madera H. Ref. ***** Teja de barro 488.12

2 ***** Madera H. Ref. ***** Teja de barro 983.23

3 ***** Horm. Ref. H. Ref. ***** Teja de barro 1,193.17

4 ***** Madera H. Ref. Ladrillo rafon y tablaTeja de barro 1,477.97

5 ***** Horm. Ref. H. Ref. Ladrillo rafon y tabla
Lamina de 

zinc
1,553.68

6 ***** Tubo galv. H. Ref. *****
Lamina de 

zinc
1,588.39

7 H. Ref. Horm. Ref. H. Ref. Ladrillo rafon Teja de barro 2,755.32

*****

Madera

Madera

COSTO POR 

METRO
Código

D   e   s   c   r   i   p   c   i   ó   n

*****

*****

*****

*****

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 

EDIFICACIONES RUSTICAS 
USO: RANCHO PARA TABACO (8) 

 

 

QUINQUENIO: 2020 - 2025 

 
TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
EDIFICACIONES RUSTICAS 

USO: GALERAS PARA POLLOS (9) 
 

 

QUINQUENIO: 2020 – 2025 

 

 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. /M2

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. /M2

TIPO ACABADO

10
Alamb. Gallina 

y Mad.
Tierra Pocas 2 Lam. de Zinc

Concreto ½ Agua Bloque Con.

20 Simple Mad. Pino Lad. Rafón Lam. de Zinc

Hierro Rep. Rustico

Lamina de zinc

Madera Concreto
Artesón – 

Madera
Bloque Con.

30
Conc. 

Reforzado
Simple 2 Aguas Lad. Rafón Lam. de Asb.

Zinc / Asbesto Rep. Rustico.

Conc. 

Reforzado
Concreto 2 Aguas Bloque Con.

40 Hierro Regular Zinc / Asbesto Lad. Rafón Lam. de Asb.

Artesón - Hierro Rep. Rustico

1298.00

805.00

Madera 

Rustica
1001.00

1188.00

DESCRIPCION

CALIDAD PAREDES PISOS ELECTRICIDAD AGUA

TECHO

COSTOS



 

13 

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
EDIFICACIONES RUSTICAS 

USO: COMEDEROS (10) 
 

 

QUINQUENIO: 2020 - 2025 

 

 

 

 

 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. /M2

Bloque Con.

Lad. Rafón NO Pocas

Rep. Rustico

Concreto ½ Agua Bloque Con.

Simple Mad. Pino Lad. Rafón NO Pocas

Hierro Rep. Rustico

Lamina 

de zinc

Madera Concreto
Artesón

-Madera
Bloque Con.

Conc. 

Reforzado
Simple 2 Aguas Lad. Rafón Pocas Suficiente

Zinc / 

Asbesto
Rep. Rustico.

Conc. 

Reforzado
Concreto 2 Aguas Bloque Con.

Hierro Regular
Zinc / 

Asbesto
Lad. Rafón Abundante Abundante

Artesón - 

Hierro
Rep. Rustico

10--2--20
Madera 

Rustica
801.00

10--2--30 1030.00

10--2--40 1215.00

COSTOS

10--2--10 NO NO NO 662.00

DESCRIPCION

CODIGO COLUMNAS PISOS TECHOS COMEDORES ELECTRICIDAD AGUA



 

14 

 

No. COLUMNAS PISOS PAREDES COMEDEROS TECHOS PUERTAS ELECTRICIDAD AGUA COSTOS

10 Madera Concreto Bloque o Si ½ Agua Madera Pocas Pocas

Ladrillo Rafón Zinc

Bloque o

20 Concreto Concreto Ladrillo Rafón Si ½ Agua Madera o Suficiente Suficiente

Zinc Hierro

Bloque o

30 Concreto Concreto Ladrillo Rafón Si ½ Agua Madera o Abundante Abundante

Tubo HG. Zinc Hierro

DESCRIPCION

1103.00

1237.00

1359.00

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
USO: MULTI-FAMILIAR (A) 

 

 
 

QUINQUENIO: 2020 – 2025 

 

 
 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
EDIFICACIONES RUSTICAS 

USO: PORQUERIZAS (B) 
 

 

QUINQUENIO: 2020 - 2025 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. /M2

TIPOLOGIA

CALIDAD

DOS

(A - 1)

TRES

(A - 2)

CINCO 

(A - 3)

10 988.00 1,834.00 2,948.00

15 1,488.00 2,001.00 3,128.00

20 1,988.00 2,167.00 3,308.00

25 ** 2,332.00 3,644.00

30 ** 2,498.00 3,981.00

35 ** 2,934.00 **

40 ** 3,370.00 **

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS. /M2



 

15 

 

CODIGO MATERIAL INFERIOR ( 1 ) REGULAR ( 2 ) SUPERIOR ( 3 )

1 Azulejo ***** 387.67 461.1

2 Cerámica 559.51 628.69 678.38

3 Piedra cantera ***** 853.54 *****

4 Fachaleta ***** 506.63 *****

5 Madera machimbre ***** ***** 824.16

6 Playwood de pino ***** 358.25 *****

7 Mármol ***** ***** 786.38

8 Plywood de color ***** ***** 628.56

COSTO LPS. / M2

INFERIOR ( 1 ) REGULAR  ( 2 ) SUPERIOR  ( 3 )

1 Adobe 430.33 567.84 880.21

2 Ladrillo rafon 756.89 1,153.58 1,623.59

3 Bloque de concreto 1,026.16 1,232.56 1,529.51

4 Malla ciclón 194.32 666.83 *****

5 Ladrillo rafon y verja 1,467.86 1,469.69 1,944.82

6 Madera ***** 61.06 *****

CODIGO MATERIAL

COSTO / M2

 
TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 

DETALLES ADICIONALES 
 

 
QUINQUENIO:  2020 – 2025 

ENCHAPES 

 

CERCOS – MUROS (2) 

 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS: LPS./ M2



 

16 

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
DETALLES ADICIONALES 

 

 

QUINQUENIO:  2020 – 2025 
ENCHAPES (1) 

 

 

CERCOS – MUROS (2) 
 

 

 

 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS

INFERIOR ( 1 ) REGULAR ( 2 ) SUPERIOR ( 3 )

1 Azulejo ***** 387.67 461.10

2 Cerámica 559.51 628.69 678.38

3 Piedra cantera ***** 853.54 *****

4 Fachaleta ***** 506.63 *****

5 Madera machimbre ***** ***** 824.16

6 Playwood de pino ***** 358.25 *****

7 Mármol ***** ***** 786.38

8 Plywood de color ***** ***** 628.56

COSTO LPS. / M2

CODIGO MATERIAL

INFERIOR (1) REGULAR  (2) SUPERIOR  (3)

1 Adobe 430.33 567.84 880.21

2 Ladrillo rafon 756.89 1,153.58 1,623.59

3 Bloque de concreto 1,026.16 1,232.56 1,529.51

4 Malla ciclón 194.32 666.83 *****

5 Ladrillo rafon y verja 1,467.86 1,469.69 1,944.82

6 Madera ***** 61.06 *****

CODIGO MATERIAL

COSTO / M2



 

17 

 

INFERIOR ( 1 ) REGULAR ( 2 ) SUPERIOR ( 3 )

1 Hormigon ref. Y mosaico ***** ***** 2,079.24

2 Hormigon ref. Talladas ***** 1,788.06 *****

3 Madera ***** 996.07 *****

4 Hierro ***** 1,788.06 *****

COSTO LPS. / M2
CODIGO MATERIAL

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
DETALLES ADICIONALES 

 
 

QUINQUENIO:  2020 – 2025 
 

ESCALERAS (4) 

 

 

PAVIMENTOS (5) 
 

 

 

 

 

 

TABLA DE COSTOS UNITARIOS

INFERIOR ( 1 ) REGULAR  ( 2 ) SUPERIOR  ( 3 )

1 Mosaico liso ***** 740.2 *****

2 Concreto ***** 441.22 *****

3 Adoquín ***** 512 *****

4 Asfalto  ***** ***** 675

CODIGO MATERIAL

COSTO / M2



 

18 

 

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 
USO: GARAGES (6) 

 

 
  
 QUINQUENIO:  2020 – 2025 

 

 

 

TIPOLOGIA CONSTRUCTIVA 

DETALLES ADICIONALES 

 
 

QUINQUENIO:  2020 – 2025 
USO: MEZANINE (7) 

 

CLASE TECHO PISO BARANDA CIELO RASO FRACCION % CBU

1 SI SI NO NO 0.20 - 0.25

2 SI SI SI NO 0.25 - 0.40

3 SI SI SI SI 0.33 - 0.60

COLUMNAS PISOS BARANDA
PAREDES 

INTERIORES

CIELO 

RASO

1 Hormigón ref0rzado Mosaico Hierro - - 2,609.28

2 Hormigón ref0rzado Mosaico Bloques - Repello 3,833.54

3 Hormigón ref0rzado L. Terrazo Hierro -
Repello 

fino
4,043.14

4 Hormigón ref0rzado L. Terrazo - Aluminio y vidrio Aislite 4,793.14

5 Madera Madera Madera -
Plywood 

de pino
1,769.36

6 Tubo galvanizado Madera -
Madera 

machimbre

Plywood 

de pino
1,669.81

7 Tubo galvanizado Madera - Plywood
Plywood 

de pino
2,370.01

CODIGO

ESPECIFICACIONES  BASICAS

COSTO M2



 

19 

 

SUPERIOR  REGULAR  INFERIOR

PRELIMINARES

Chapeo y limpieza de maleza M2 5.3

Remoción de capa vegetal M3 60.8

Trazado con teodolito M1 7.47

EXCAVACIÓN

Excavación tipo I (material común) M3 85.18

Excavación tipo II (material semi duro) M3 166.25

Excavación tipo III (roca) M3 296.25

Acarreo de material (desperdicio) M3 21

CIMENTACIÓN

Cimentación de cal y piedra M3 424.65

Cimentación de mampostería con 5cm. de 

cama de arena
M3 855.41

Zapata corrida 0.15 x 0.60 var. No. 3 @ 0.20 

a.s.
M1 609.98

Cimentación bloque armado a tesón 2 No. 3 

@ 2
M3 396.37

Zapata Aislada de 40 x 40x 20 4 No. 3 a.s. Unidad 116.58

Sobrecimiento con bloque de concreto 15 

cm.
M2 191.01

Sobrecimiento con bloque de concreto 15 

cm. de relleno
M2 346.32

Muro de mampostería M3 1202.97

Zapata aislada 0.90 x 0.90 x 0.15 Unidad 386.29

Zapata 0.40 x 0.80 x 0.15 4 No. 4 @ 0.20 

c.m.
Unidad 268.59

Zapata aislada 0.60 x 0.60 x 0.20 No. 3 @ 

0.20
Unidad 232.72

CONCEPTO  UNIDAD
COSTO UNITARIO

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

SUPERIOR REGULAR INFERIOR

VIGAS CARGADORES Y BATIENTES

Batiente de madera 16" x 4" M1 242.01

Cargador de madera  16" x 8" M1 332.66

Batiente de concreto 10 cm x 20 cm M1 84.91

Cargador de concreto de 10 cm x 15 cm M1 154.17

Viga de concreto armado 15x20 4 No.4 No.2 @

20 210 Kg/cm2
M1 107.73

Viga de concreto armado 15x20 4 No.4 No.3 @

20 210 Kg/cm2
M1 140.04

Viga de concreto armado 20x20 4 No.4 No.2 @

20 210 Kg/cm2
M1 111.99

Viga de concreto armado 20x20 4 No.3 No.2 @

20 210 Kg/cm2
M1 189.42

Viga de concreto armado 20x25 2No.5 2No.3

No.2 @ 15 210 Kg/cm2
M1 286.73

Viga de concreto armado 20x25 2No.6 2No.3 

No.2 @ 15 210 Kg/cm2
M1 239.32

Viga de concreto armado 20x25 2No.5 2No.3 

No.2 @ 15 150 Kg/cm2
M1 230.05

Viga de concreto armado 20x25 2No.5 2No.3 

No.2 @ 20 210 Kg/cm2
M1 232.08

Viga de concreto armado 20x25 8No.5  No.3  

@ 20  210 Kg/cm2
M1 336.31

Viga de concreto armado 20x25 2No.6 2No.3 

No.2 @ 15 210 Kg/cm2
M1 298.96

Viga de concreto armado 20x25 2No.6 2No.4 

No.2 @20  210 Kg/cm2
M1 301.26

Viga de concreto armado 25x25 6No.3 No.2

@ 15  150 Kg/cm2
M1 223.03

Viga de concreto armado 25x25 5No.5 No.2

@ 20 210 Kg/cm2
M1 278.52

Viga de concreto armado 40x30 4No.5 No.3

@ 15 210 Kg/cm2
M1 372.8

ACABADO REPELLO

Repello de paredes 2 cm,  mortero 1: 6 M2 78.74

Afinado (acabado tipo pila) M2 57.11

Pulido de paredes M2 49.17

Repello y pulido de paredes M2 150.58

Repello y afinado (acabado tipo pila) M2 174.02

Repello y pulido de adobe M2 132.11

Repello y confiteado de losa M2 150.82

Azulejo de baño 15 x 15 M2 492.84 343.44 252.34

Enchape de cerámica M2 532.82 325.28

Piso antiderrapante para baños M2 1274 1086.84

CONCEPTO UNIDAD
COSTO UNITARIO

 



 

21 

 

PISOS

Piso de concreto simple 5 cm. M2 179.73 63.88

Piso de concreto simple 8 cm. M2 298.98 85.35

Piso de concreto simple de 10 cm. M2 355.04 99.7

Piso de concreto reforzado de 10 cm. No.2 @

15
M2 476.48 128.05

Piso de ladrillo y cemento 25 x 25 M2 405.83 102.88

Piso de mosaico tipo terrazo 25 x 25 M2 323.9 147.59 138.24

Piso de mármol M2 694 2494.39

Piso de madera M2 278.79 186.73 165.07

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

SUPERIOR  REGULAR  INFERIOR

SOLERAS, JAMBAS, CASTILLOS, COLUMNAS Y DADOS

Columna 0.25x0.25 4No 4  +  2No 3 No 2  @ 0.20 (210 Kg.) M1 289.30

Columna 0.30x0.30 (150 Kg/cm2) 4 Var No 3 No 2 M1 219.27

Columna 0.30x0.30 (210 Kg/cm2) 4No 4 No 2  @ 0.20 M1 223.14

Columna 0.25x0.25 6No 5  No 3 No 2  @ 0.20 (210 Kg.) M1 303.61

Columna 0.40x0.40 (210 Kg/cm2) 4 No 5 No 3 @ 0.20 M1 479.41

Dado de concreto de 0.50x0.50x0.30 (150 Kg/cm2) Unidad 198.20

PAREDES

Pared madera M2 243.1 214.33 12.77

División de panelit y madera (Machimbre) M2 750.6 419.70

División de panelit y madera (lisa) M2 589.6 339.2

Pared de ladrillo sisado M2 273.03

Pared de ladrillo Rafón M2 475.21 372.09 168.95

Pared de bloque 10 cm. M2 164.86

Pared de bloque 15 cm. M2 190.44

Pared de bloque 20 cm. M2 299.28

Pared de adobe M2 142.39

Pared de carga de ladrillo Rafón M2 289.64

Pared de carga de bloque de 15 cm. M2 347.52

Panelit y madera M2 328.74

Pared de concreto reforzado 15 cm. M2 341.70

CERCOS

Cerco de piedra M1 359.64

Cerco de malla ciclón 4' M1 214.82

Cerco de malla ciclón 5' M1 219.44

Cerco de malla ciclón 6' M1 223.75

Cerco de malla ciclón 7' M1 240.40

Cerco de alambre de púas M1 98.87

CONCEPTO  UNIDAD
COSTO UNITARIO

 



 

23 

 

SUPERIOR REGULAR INFERIOR

PISOS

Moldura rebajada M1 29.86 28.07

Relleno y compactado de material

selecto
M3 235.49

Relleno y compactado con material del

sitio
M3 133.86

TECHO Y CIELO FALSO

Techo de teja M2 437.57 162.03

Techo de lamina de zinc M2 358.25 214.91

Cielo falso de asbesto M2 736 367.08

Techo de asbesto de viga vista

Machimbre de 4' x 8'
M2 1258 478.58

Techo lamina de zinc con armadura de

madera
M2 423 158.69

Techo de canaleta y lamina súper 

estándar
M2 786.23 256.18

Flashing en techo M1 46.35 21.55

CONCEPTO UNIDAD
COSTO UNITARIO

PUERTAS Y VENTANAS

Puerta de tablero caoba Unidad 2849.76 1649.76

Puerta de tablero de pino Unidad 2349.76 1149.76

Puerta de tambor caoba Unidad 1549.76 1049.76

Puerta de tambor de pino Unidad 1249.76 949.76

Puerta de metal 1x2.10 Unidad 2345.78 1173.72

Contramarco de madera Unidad 1257.31 739.20

Instalación de zaranda y tela metálica en ventana Unidad 209.65

Ventana de celosía M2 1236.53 706.53

Ventana de vidrio fijo M2 1592.45 787.75

Ventana de tablero M2 958.36 695.10
 

 

 

 



 

24 

 

INSTALACION HIDROSANITARIA

Instalación de tubería de PVC ½  a.p. M1 10.68 5.48

Instalación de tubería de PVC ¾  a.p. M1 10.68 8.03

Instalación de tubería de PVC 1  a.p. M1 10.68 9.2

Instalación de tubería de PVC 1 ½  a.p. M1 20.49 14.61

Instalación de tubería de PVC 2  a.p. M1 26.87 21.96

Instalación de tubería de PVC 2  a.n. M1 15.81 14.45

Instalación de tubería de PVC 3  a.n. M1 25.32 20.22

Instalación de tubería de PVC 4  a.n. M1 34.07 31.66

Instalación de tubería de PVC 6  a.n. M1 56.71 32.71

Instalación de ducha Unidad 570.38 510.52 451.97

Instalación de lavamanos Unidad 1138.13 738.03 648.03

Instalación de servicio sanitario Unidad 1560.98 1245.68 1177.29

Instalación Urinario Unidad 1691.03

Instalación toallero Unidad 191.36 170.36 61.86

Instalación de portapapeles Unidad

100.36
Unidad 135.46 100.36

Instalación de Jabonera Superior Unidad 120.36 81.71

Instalación de grifo exterior Unidad 147.59 112.57 91.47

Pileta de aseo 0.50x0.50x0.90 Unidad 1354.26 736.61

CAJA DE REGISTRO, TANQUES, 

FOSAS SÉPTICAS Y LETRINAS

Caja de registro 0.40x0.40x0.60 M1 1256.47 854.34 454.73

Tanque séptico 46-60 personas M1 15644.1

Pila con rival 1.00x1.30x0.90 Unidad 3801.18

Lavaplatos de acero inoxidable

1.35x0.50
Unidad 2599.64

Pozo absorción 4.50 m d = 1.90 m. Unidad 8110.65

LOSA

Losa de vigueta y bovedilla 20 cm. M1 958.67 

Curado de losa M1 12.46

 

 



 

25 

 

 

 

 

 

 

SUPERIOR  REGULAR  INFERIOR

PINTURAS

Pintura acrílica M2 33.83 27.07 16.2

Pintura aceite M2 50.55 44.93 30.57

Pintura para puerta M2 46.32 38.73

INSTALACIONES ELECTRICAS

Instalación lámpara incandescente con

cadena
Unidad 280.2

Instalación lámpara incandescente sin

cadena
Unidad 272.16

Instalación lámpara fluorescente 1x40 Unidad 258.98

Instalación lámpara fluorescente 2x40w Unidad 565.16

Interruptor sencillo Unidad 162.3 145.71

Interruptor doble Unidad 285.8 169.71

Interruptor vaivén Unidad 384.81 262.57

Tomacorriente sencillo Unidad 170.85 156.26

Tomacorriente doble Unidad 179.35 156.15

Tomacorriente para estufa Unidad 795.72 693.16

Centro de carga cuatro espacios Unidad 1568.78

Centro de carga seis espacios Unidad 1921.52

Centro de carga doce espacios Unidad 2572.48

Base para contador Unidad 863.42

AGUAS LLUVIAS

Caja de aguas lluvias 60x60x46 Unidad 965.43

Canal de lamina de zinc y/o PVC M1 267.66

Bajante de PVC 4" M1 194.44

Drenaje francés M1 236.4

CONCEPTO  UNIDAD
COSTO UNITARIO



 

26 

 

 

 

CLASIFICADAS EN BASE A SU CAPACIDAD AGROLÓGICA 1     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABLA DE VALORES DE LAS TIERRAS RUSTICAS 

CARACTERIZACION

CAPACIDAD AGROLOGICA MANZANA HECTAREA

IV

Tierras con severas limitaciones que restringen su uso, sin embargo, pueden

Ser cultivadas a través de la práctica de actividades de conservación.

Las tierras de esta clase se recomiendan para el cultivo de pastos y

vegetación permanente, tierras que se pueden localizar en las aldeas de las

Minitas, el Amate, y el Ojo de Agua,

CLASE

COSTO  (LPS.)

70,000.00



 

27 

 

 

 
TABLAS DE VALORES DE LA TIERRA RURAL. 

 CLASIFICADAS EN BASE A SU CAPACIDAD AGROLÓGICA, % DEL RANGO DE 

PENDIENTE TOPOGRAFICA 

 

 

 

 

Costo por 

manzana

Costo por 

Hectárea

LPS. LPS.

lV de 15 a 30 metros

Tierras con severas limitaciones que restringen su uso, 

sin embargo, pueden ser cultivadas a través de la

práctica de actividades de conservación.

Las tierras de esta clase se recomiendan para el

cultivo de pastos y vegetación permanente. Estas

tierras se pueden localizar en la parte alta de la

cabecera municipal y en las aldeas de las Minitas, el

Amate, y el Ojo de Agua y otras con características

similares.

70,000.00 100,398.00

Vl de 30 a 45 metros

Tierras con bastantes limitaciones de uso en

actividades agrícolas, solamente destinadas para el

cultivo de pastos, para la actividad forestal y la vida

silvestre.

Difícilmente se pueden mejorar con obras para el

control de las inundaciones y para su drenaje. Estas

tierras se pueden encontrar en las zonas medias y

áridas de las partes altas de las aldeas de las Minitas,

el Amate, y el Ojo de Agua, y demás aldeas con

características similares, consideradas estas como las 

tierras extremadamente infértiles con afloramiento

rocoso.

30,000.00 43,027.71

146,380.27

V

Aunque son casi planas las tierras de esta clase, 

limitan su uso al pastoreo, las actividades forestales y 

la vida silvestre. Tierras que se pueden localizar en las 

partes medias altas de las aldeas de las Minitas, el 

Amate, y el Ojo de Agua.

71,712.85

Clase de 

Tierra
% Rango de pendiente Caracterización por capacidad agrologica

La mayoría de estas tierras que son casi planas y

lentamente permeables requieren para su explotación

trabajos adicionales de drenaje, por lo general no

permiten la ejecución de labores agrícolas en épocas

de siembra. Las tierras con estas características son

utilizadas para la agricultura en rotación. Esta

comprendido en los alrededores de la cabecera

municipal otros sectores similares.

50,000.00

lll de10 a 15 metros 102,060.00



 

28 

 

 

 

 

 

CLASIFICADAS EN BASE A SU CAPACIDAD AGROLÓGICA 

 

 

 

FACTORES DE MODIFICACION POR ACCESO A VIAS DE COMUNICACIÓN 

 

 

CARACTERIZACION

CAPACIDAD AGROLOGICA MANZANA HECTAREA

V

VI

Aunque son casi planas las tierras de esta clase, limitan su uso al

pastoreo, las actividades forestales y la vida silvestre. tierras que se

pueden localizar en las partes medias altas de las aldeas de las Minitas,

el Amate, y el Ojo de Agua 

Tierras con bastantes limitaciones de uso en actividades agrícolas,

solamente destinadas para el cultivo de pastos, para la actividad forestal y

la vida silvestre.

Difícilmente se pueden mejorar con obras para el control de las

inundaciones y para su drenaje. tierras que se pueden localizar en las

zonas medias y áridas de las partes altas de las aldeas de las Minitas, el

Amate, y el Ojo de Agua

50,000.00

30,000.00

CLASE
COSTO ( LPS. )

FACTORES DE MODIFICACION

TOPOGRAFIA FACTOR 

A carretera pavimentada 1.00

A carretera a nivel del sub-base 0.95

A caminos transitables todo el tiempo del año 0.90

A caminos transitables solamente en tiempo 0.85

A caminos de herradura o vereda 0.80



 

29 

 

 

 

FACTORES DE MODIFICACIÓN POR AGUA TIERRAS RUSTICAS 

 

 

 

FACTORES DE MODIFICACIÓN POR TOPOGRAFIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACTORES DE MODIFICACION

TOPOGRAFIA FACTOR 

Acceso Directo (río, canal permanente) 1.00

Pozo Artesiano 0.95

Ninguna 0.90

FACTORES DE MODIFICACION

TOPOGRAFIA FACTOR 

Acceso Directo (río, canal permanente) 1.00

Pozo Artesiano 0.95

Ninguna 0.90



 

30 

 

 

 

FACTORES DE MODIFICACION POR UBICACIÓN DE EL PREDIO (DISTANCIA A 

MERCADO PRINCIPAL) 

 

 

 

 

FACTORES DE MODIFICACION



 

31 

 

 

 



 

32 

 

 

 

Costos de valores de Cultivos Permanentes. 

FACTORES DE MODIFICACION 

MUNICIPALIDAD DE LAUTERIQUE 

QUINQUENIO 2020 – 2025 

CLASE DE CULTIVO CAFÉ  

TOTAL DE PLANTAS 3500 

COSTO Lps/PLANTA 16.22 

TABLA DE FACTORES POR EDAD 

 

EDAD EN 
AÑOS  

COSTO Lps/ 
PLANTA 

COSTO/PLANTA  FACTOR/EDAD 

1 16.22 3.24 0.200 

2 16.22 6.49 0.400 

3 16.22 9.73 0.600 

4 16.22 12.98 0.800 

05 A 12 16.22 16.22 1.00 

13 16.22 12.65 0.780 

14 16.22 9.86 0.610 

15 16.22 7.69 0.470 

16 16.22 5.99 0.369 

17 16.22 4.67 0.290 

        

        

 

 

 

 



 

33 

 

 

 

 

 

ESTADO FITO 
SANITARIO 

FACTOR DE 
MODIFICACION 

BUENO  1.00 

REGULAR  0.700 

MALO  
0.400 

 

Resultados del proceso de concertación de los valores catastrales, concertados con los 
sectores organizados y miembros de la sociedad civil. 
Actividad realizada en el centro comunal municipal el sábado 24 de enero del año 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zona Urbana concertado Zona Rural Valor concertado

Tasa 1.50/ millar tasa 2.50/ millar

Valor de la tierra 25% del valor/ M2. Valor de la tierra 25% del valor/ manzana

Valor de tablas de 

construcción
25% del valor/ M2.

Valor de tablas de 

construcción
25% del valor/ M2.

FACTOR DE MODIFICACION PARA CULTIVOS PERMANENTES 

ESTADO FITO SANITARIO DE LA PLANTA 



 

34 

 

 

CAPITULO II 

DEL IMPUESTO PERSONAL 

Articulo No. 16 El impuesto personal o vecinal es un gravamen que pagan las 

personas naturales sobre los ingresos anuales percibidos en un término municipal. 

Para los efectos de este impuesto de este artículo se considera ingreso toda clase de 

sueldo, jornal, honorario, ganancia, dividendo, renta, intereses, producto o provecho, 

participación, rendimiento y en general cualquier percepción en efectivo, en valores o 

en especie. 

Articulo No. 17 Para el computo de este impuesto se aplicará la tarifa siguiente    

DE LEMPIRAS 
HASTA 

LEMPIRAS 
RANGO 

IMPUESTO POR 

MILLAR (L) 
RANGO 

IMPUESTO 

ACUMULADO (L 

1.00 5,000.00 5,000.00 L. 1.50 7.50 
7.50 

 

 
5,001.00 10,000.00 5,000.00 2.00 10.00 

17.50 

 

10,001.00 20,000.00 10,000.00 2.50 25.00 
42.50 

 

20,001.00 30,000.00 10,000.00 3.00 30.00 
72.50 

 

30,001.00 50,000.00 20,000.00 3.50 70.00 
142.50 

 

50,001.00 75,000.00 25,000.00 3.75 93.75 
236.25 

 

75,001.00 100,000.00 25,000.00 4.00 100.00 
336.25 

 

100,001.00 150,000.00 50,000.00 5.00 250.00 
586.25 

 

150,001.00 o más  5.25  
 

Hacer el cálculo. 

 



 

35 

 

 

El cálculo de este impuesto se hará por tramo de ingreso y el impuesto total será la 

suma de las cantidades que resulten en cada tramo. 

Articulo No. 18 El impuesto personal se computará con base a las declaraciones 

juradas de los ingresos que hubieran obtenido los contribuyentes durante el año 

calendario anterior. 

Dichas declaraciones juradas deberán ser presentadas entre los meses de Enero y 

Abril de cada año y cancelado el impuesto durante el mes de Mayo. Los formularios 

para dichas declaraciones los proporcionara gratuitamente la Municipalidad. 

Articulo No. 19 La obligación de presentar las declaraciones juradas por parte de los 

contribuyentes no se exime por el hecho de no haberse provisto de los formularios 

correspondientes. En este caso podrá hacerse la declaración de sus ingresos en papel 

común consignando toda la información requerida y hecha pública por la Municipalidad. 

Articulo No. 20 La falta de presentación de la declaración extemporánea se sancionará 

conforme lo establecido en el artículo 154 letra a) del Reglamento de la Ley de 

Municipalidades. 

Articulo No. 21 Los patronos sean personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, 

que tengan cinco o más empleados permanentes, están obligados a presentar el primer 

trimestre del año y en el formulario que suministrará la Alcaldía, una nómina de sus 

empleados, acompañada de las declaraciones juradas y del valor retenido por concepto 

de impuesto personal a cada uno de ellos.    

Articulo No. 22  Las cantidades retenidas por los patronos deberán enterarse a la 

Municipalidad dentro del plazo de quince días después de haberse retenido. 

Articulo No. 23 Los patronos o sus representantes que no retengan el impuesto 

personal correspondiente, se harán responsables de las cantidades no retenidas y se 

les aplicará la multa establecida en el artículo 162 del Reglamento de la Ley de 

Municipalidades. 

También se sancionará conforme al artículo 163 del mismo Reglamento, a los patronos 

y sus representantes que no enteren en el plazo establecido en el artículo anterior, las 

cantidades retenidas por estos conceptos. 

 



 

36 

 

 

Articulo No. 24 Están exentos del pago del impuesto personal: 

a) Gozan de la exención de toda clase de obligaciones tributarias a nivel nacional y 

municipal todos aquellos profesionales que administran, organizan, dirigen, 

imparten o supervisan la labor educativa en los distintos niveles de nuestro 

sistema educativo nacional, siempre y cuando sustenten la profesión del 

magisterio. La exención a que se refiere este artículo, cubre únicamente los 

sueldos que perciban bajo el concepto de ejercicio docente definido en los 

términos descritos, y de las cantidades que puedan corresponderles en concepto 

de jubilación o pensión. (Decreto No. 227-2000); 

b) Las personas que reciban rentas o ingresos por concepto de jubilaciones y 

pensiones por invalidez temporal o permanente del Instituto de Jubilaciones y 

Pensiones de los Empleados del Poder Ejecutivo (INJUPEMP), Instituto de 

Previsión del Magisterio (IMPREMA), Instituto Hondureño de Seguridad Social 

(IHSS), Instituto de Previsión de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras 

(IMPREUNAH) y de cualquier otra institución de previsión social, legalmente 

reconocida por el Estado; 

c) Las personas naturales que sean mayores de 65 años de edad y que sus ingresos 

brutos anuales no sean superiores a la cantidad conocida como mínimo vital o 

cantidad mínima exenta del Impuesto Sobre La Renta  (L 199,039.47);  

d) Los ingresos de las personas naturales que hayan sido gravados individualmente 

con el Impuesto de Industrias, Comercios y Servicios. 

Articulo No. 25 A Excepción del literal c) del artículo anterior todas las rentas o 

ingresos procedentes de fuentes diferentes a lo establecido en ese artículo, deberán ser 

gravados con este impuesto. 

Articulo No. 26 Los beneficiarios de la exención de pago del impuesto personal están 

obligados a presentar ante la Alcaldía Municipal, la solicitud de exención 

correspondiente, conforme al formulario que se establezca. 

Articulo No. 27 Los diputados electos al congreso Nacional y los funcionarios públicos 

con jurisdicción nacional, nombrados constitucionalmente, como lo son el Presidente 

Constitucional de la República, los designados a la Presidencia de la República, los 



 

37 

 

Magistrados de la Corte Suprema de Justicia, los Secretarios y sub- Secretarios de 

Estado, el Procurador y Sub-Procurador General de la República podrán efectuar el 

pago de este impuesto en el municipio de su residencia habitual o donde ejerzan sus 

funciones, a su elección. 

Articulo  No. 28 Ninguna persona que perciba ingresos en un municipio, se le 

considerará solvente en el pago del impuesto personal de ese municipio sólo por el 

hecho de haber pagado en otra municipalidad, excepción hecha de los funcionarios 

establecidos en el artículo 104 del Reglamento. 

Articulo No. 29 Cuando un mismo contribuyente recibe ingresos gravados con este 

impuesto y que procedan de fuentes correspondientes a dos o más municipios, el 

contribuyente deberá: 

a) Pagar el impuesto personal en cada municipalidad de acuerdo con el ingreso 

percibido en ese municipio. 

b) La tarjeta de solvencia municipal deberá obtenerse de la municipalidad donde 

tenga su domicilio o residencia habitual, si el contribuyente acredita haber 

pagado el impuesto Personal y demás tributos a que este obligado también el 

contribuyente deberá obtener todas las tarjetas de Solvencia Municipal de todas 

las municipalidades donde esté obligado a pagar sus impuestos y se encontrare 

solvente con la Hacienda Municipal, so pena de sus responsabilidades en el 

caso de incumplimiento en la Municipalidad donde percibe sus ingresos. 

Articulo  No. 30 Los contribuyentes tendrán derecho a que la municipalidad les 

conceda un descuento del diez por ciento (10%) del total del tributo pagado en forma 

anticipada, cuando el impuesto Personal, se pague en el mes de Enero o antes. 

Articulo No. 31 El atraso en el pago del impuesto personal dará lugar al pago de un 

interés anual igual a la tasa que los bancos utilizan en sus operaciones comerciales 

activas, más un recargo del dos por ciento (2%) anual calculado sobre saldos. 

 

 

 

 



 

38 

 

 

CAPITULO III 

DEL IMPUESTO SOBRE INDUSTRIAS, COMERCIOS Y SERVICIOS 

Articulo No 32 El impuesto sobre Industrias, Comercios y Servicios, es un gravamen 

mensual que recae sobre los ingresos anuales generados por las actividades de 

producción, venta de mercaderías o prestación de servicios. 

Están sujetos a este impuesto todas las personas naturales o jurídicas, privadas o 

públicas que se dediquen en forma continuada y sistemática, al desarrollo de una de las 

actividades antes expresadas con fines de lucro. En consecuencia están sujetas a este 

impuesto las actividades industriales, mercantiles, mineras, agropecuarias, 

constructoras de desarrollo urbanístico, casinos aseguradoras de prestación de 

servicios públicos o privados de comunicación electrónica, las instituciones bancarias 

de ahorro y préstamo y en general cualquier otra actividad lucrativa. 

Articulo No. 33 Toda empresa pública autónoma o no, dedicada a la prestación de 

servicios públicos, tales como la Empresa Hondureña de Telecomunicaciones 

(Hondutel), la Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), el Servicio Autónomo 

Nacional de Acueductos y Alcantarillados (SANAA), y cualesquiera otra que en el futuro  

se crease deberá pagar este impuesto y cumplir con todas las obligaciones derivadas 

del mismo, de conformidad con el monto de las operaciones que se generen en cada 

municipio.  

Articulo No. 34 Los contribuyentes sujetos a este impuesto, tributaran de acuerdo a su 

volumen de producción, ingresos o ventas anuales así. 

DE LEMPIRAS HASTA LEMPIRAS RANGO IMP. X MILLAR RANGO IMP. ACUM. 

L.   0.00 L.  500,000.00 500,000.00 L.  0.30 150.00 150.00 

 
500,001.00 10, 000,000.00 9, 500,000.00 0.40 3,800.00 3,950.00 

10, 000,001.00 20, 000,000.00 10, 000,000 0.30 3,000.00 6,950.00 

20, 000,001.00 30, 000,000.00 10, 000,000.00 0.20 2,000.00 9,950.00 

30, 000,001.00 en adelante  0.15  HACER CÁLCULO 



 

39 

 

El monto de los ingresos obtenidos en el año anterior servirá de base para aplicarles las 

respectivas tasas por millar que se establecen en la tarifa arriba expresada y la suma 

de este resultado será el importe mensual a pagar. 

Articulo No. 35 Los siguientes contribuyentes tributaran así: 

a) Los billares, por cada mesa pagaran mensualmente el equivalente a un salario 

mínimo diario de L. 375.54 establecido para esa actividad comercial y para la respectiva 

región o zona geográfica.  

Para una mejor aplicación de este impuesto se debe entender que el salario mínimo 

aplicable es el valor menor que corresponde al salario de la actividad de comercio al por 

Mayor y al por Menor, de conformidad con la respectiva zona geográfica aprobado por 

el poder Ejecutivo, y publicado en el diario oficial “La Gaceta”. 

b) Las empresas que se dediquen a la fabricación y venta de productos controlados por 

el Estado en el cálculo del Impuesto a pagar, se las aplicara la siguiente tarifa: 283.82 

 

INGRESOS EN LEMPIRAS 
IMPUESTO POR MILLAR 

 

Hasta 30, 000,000.00 L. 0.10 

De     30, 000,001.00 en adelante L. 0.01 

 

Para efectos del presente artículo, se considerara que un producto está controlado por 

el Estado cuando haya sido incluido  como tal en el Acuerdo que al efecto emita la 

Secretaria de Economía y Comercio. 

Articulo No. 36 El establecimiento o empresa que posea su casa matriz en un 

municipio y tenga una o varias sucursales o agencias en distintos municipios de la 

República, deberá declarar y pagar este impuesto en cada Municipalidad, de 

Conformidad con la actividad económica realizada en cada término municipal. 

Articulo No. 37 De conformidad con este Plan de Arbitrios las empresas industriales 

pagaran este impuesto en la forma siguiente: 



 

40 

 

1) Cuando produce y comercializa el total de los productos en el mismo municipio, 

pagaran sobre el volumen de ventas. 

2) Cuando solo produce en un municipio y comercializa en otros pagara el impuesto en 

base a la producción en el municipio donde se origina, y sobre el valor de las ventas 

donde estas se efectúen. 

3) Cuando produce y vende una parte de la producción en el mismo municipio pagara 

sobre el valor de las ventas realizadas en el municipio más el valor de la producción no 

comercializada en el municipio  donde produce. En los demás municipios pagara sobre 

el volumen de ventas. 

Articulo No. 38  Están exentos del impuesto establecido en el Artículo 78 de la ley, los 

valores de las exportaciones de productos clasificados como no tradicionales. Para 

estos efectos, la Secretaria de Economía y Comercio emitirá el Acuerdo Ministerial 

donde se consignen los productos clasificados como no tradicionales. 

Los exportadores deben indicar en su declaración jurada, el monto de los valores 

correspondientes a la clase de exportación mencionada en el párrafo anterior, que 

serán deducidos de los volúmenes de producción. Todo lo anterior sin perjuicio de lo 

que deben pagar por concepto de impuesto de extracción o explotación de recursos de 

acuerdo al Artículo 80 de la ley. 

Articulo No. 39  Los contribuyentes sujetos al impuesto sobre industrias, comercios y 

servicios, deberán  presentar una declaración jurada de los ingresos percibidos en la 

actividad económica del año anterior, durante el mes de Enero de cada año. Dicha 

declaración servirá de base para determinar el impuesto mensual a pagar en el 

transcurso del año en que se presenta la declaración. 

Las declaraciones de los contribuyentes que se dedican a la venta de mercaderías, solo 

deben contener las ventas  reales, ya sean al contado o al crédito, excluyendo las 

mercaderías en consignación. 

Articulo No. 40  También están obligados los contribuyentes  de este impuesto a 

presentar una declaración jurada antes de realizar o efectuar cualquiera de los actos o 

hechos siguientes:  

a) Traspaso o cambio de propietario del negocio. 

b) Cambio de domicilio del negocio; y 



 

41 

 

c) Cambio, modificación o ampliación de la actividad económica del negocio. 

Articulo No. 41  Todo contribuyente que abra o inicie un negocio, debe declarar un 

estimado de ingresos correspondiente al primer trimestre de operaciones el cual servirá 

de base para calcular el impuesto que se pagara mensualmente durante el año de 

inicio. Dicha declaración se hará al momento de solicitar el Permiso de Operación de 

Negocios. 

Articulo No. 42  Cuando clausure, cierre, liquide o suspenda un negocio, el propietario 

o responsable, además de notificar a la respectiva municipalidad la operación de cierre, 

deberá presentar una declaración de los ingresos obtenidos hasta la fecha de 

finalización de la actividad comercial. Esta declaración se presentara  dentro  de los 30 

días de efectuada la operación de cierre; la que servirá  para calcular el impuesto a 

pagar. 

Articulo No. 43  En el caso que un contribuyente sujeto al impuesto sobre industrias, 

comercios y servicios no presente la correspondiente declaración jurada o que la 

declaración presentada adolezca de datos falsos o incompletos, la Municipalidad 

realizara las investigaciones procedentes a fin de obtener la información necesaria que 

permita realizar, la correspondiente tasación de oficio respectiva a fin de determinar el  

correcto impuesto, a pagar. 

Articulo No. 44 Los contribuyentes del Impuesto sobre industrias, comercios y 

servicios, pagaran este tributo dentro de los primeros diez días  de cada mes. 

Articulo No. 45  Para que un negocio o establecimiento pueda funcionar legalmente en 

un término municipal, es obligatorio que los propietarios o sus representantes legales 

obtengan previamente el Permiso de Operación de negocios, el cual debe ser 

autorizado por la Municipalidad por cada actividad económica que conforma el negocio 

y renovado en el mes de Enero de cada año. 

 Articulo No. 46   Los contribuyentes sujetos a este tributo que hubieren enajenado su 

negocio a cualquier título, serán solidariamente responsables con el nuevo propietario, 

del impuesto pendiente de pago y demás obligaciones tributarias hasta la fecha de la 

operación de traspaso de dominio del negocio. 

Articulo No. 47   Los propietarios de negocios, sus representantes legales así como los 

terceros vinculados con las operaciones objeto de este  gravamen, están  obligados a 



 

42 

 

proporcionar toda información que le requiera el personal autorizado por la respectiva  

Municipalidad.  

El incumplimiento de esta obligación se sancionara con lo dispuesto en el artículo 160 

de este reglamento. 

Articulo No. 48 Cuando el impuesto sobre industria, comercio y servicios sea 

cancelado en el mes de Septiembre del año anterior o antes, cuando se pague por todo 

el año y en forma proporcional, cuando el pago se efectué después de esta fecha, los 

contribuyentes, tendrán derecho a que la municipalidad les conceda un descuento del 

diez por ciento (10 %) del total del tributo pagado en forma anticipada. 

Articulo No. 49 El atraso en el pago del impuesto sobre industria, comercio y servicios, 

dará lugar al pago de un interés anual, igual a la tasa que los bancos utilizan en sus 

operaciones comerciales activas, más un recargo del dos por ciento (2 %) anual 

calculado sobre saldos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 

CAPITULO IV 

 

DEL IMPUESTO DE EXTRACCIÓN O EXPLOTACIÓN DE RECURSOS 

Articulo No. 50 El impuesto de Extracción o Explotación de Recursos, es el que pagan 

las personas naturales o jurídicas por la explotación o extracción  de los recursos 

naturales, renovables y no renovables, dentro de los límites del territorio de su 

municipio, ya sea la explotación temporal o permanente. 

Por consiguiente, estarán gravados con este impuesto independientemente de la 

ubicación de su centro de transformación, almacenamiento, proceso o acopio o 

cualquier otra disposición que acuerde el Estado, las operaciones siguientes: 

a) La extracción o explotación de canteras, minerales no metálicos, hidrocarburos, 

bosques y sus derivados.  

b) La caza, pesca o extracción de especies en mares, lagos, lagunas y ríos. En los 

mares y lagos la extracción debe ser dentro de los doscientos (200) metros de 

profundidad.  

Articulo No. 51 La tarifa del impuesto, será la siguiente: 

a) Del uno por ciento (1%) del valor comercial de los recursos naturales explotados y 

extraídos en el término municipal correspondiente. 

b) La suma equivalente en lempiras a cincuenta centavos (0.50) de dólar de los Estados 

Unidos de América, conforme al factor de valoración Aduanera, por cada tonelada de 

material o broza procesable de minerales metálicos. Este impuesto es adicional al 

Impuesto sobre Industrias, Comercios y Servicios. 

c) El uno por ciento (1 %) del valor comercial de la sal común y cal. En este caso, el 

impuesto se pagara a partir de la explotación de las dos mil (2,000) toneladas métricas 

sin considerar el tiempo que dure la explotación. 

Para los fines de aplicación de este artículo, debe entenderse por valor comercial de los 

recursos naturales explotados, el valor que prevalece en el mercado comercial interno 

del recurso como materia prima. 

 

 



 

44 

 

Articulo No. 52   Cuando se trate de explotaciones o extracciones donde intervengan 

recursos naturales de dos (2) o más Municipalidades, podrán estas suscribir convenios 

o acuerdos de cooperación y colaboración a fin de obtener una mejor racionalización de 

sus recursos naturales, una eficaz administración y un mayor control en la recaudación 

del impuesto que le corresponde a cada una de ellas. 

Articulo No. 53  Las personas naturales o jurídicas que se dediquen a la extracción  o 

explotación de recursos naturales en un término municipal, deberán cumplir con las 

siguientes obligaciones: 

a) Solicitar ante la Corporación Municipal una licencia de Extracción o Explotación de 

los recursos, antes de iniciar sus operaciones de explotación. 

b) Para explotaciones nuevas, presentar junto con la solicitud anteriormente expresada, 

una estimación anual de cantidades y recursos naturales a explotar o extraer y un 

estimado de su valor comercial. 

c) En el mes de Enero de cada año presentar una declaración jurada donde se indiquen 

las cantidades y clases de productos extraídos y explotados en el municipio, así como 

el monto de este impuesto pagado durante el año calendario anterior y, para lo cual la 

municipalidad suministrara gratuitamente, el respectivo formulario. 

c) Pagar el impuesto de extracción o explotación de recursos dentro de los diez días 

siguientes al mes en que se realizaron las operaciones de extracción o explotación 

respectivas. 

La contravención a lo establecido anteriormente  se sancionara con lo prescrito en los 

artículos 154, 158 y 160 del Reglamento de la Ley de Municipalidades. 

Articulo No. 54  Las personas naturales o jurídicas que se dediquen al cultivo y 

explotación de recursos naturales, para efecto del cobro de este impuesto, podrán 

constituirse agentes de retención, con respecto a las personas naturales o jurídicas de 

quienes obtienen las materias primas, previo convenio entre las partes involucradas. 

Articulo No. 55  Las instituciones que han tenido la responsabilidad de controlar y 

administrar los recursos naturales del país, como ICF, el Ministerio de Recursos 

Naturales, etc., deberán establecer convenios de mutua cooperación y responsabilidad, 

con las Municipalidades en cuya jurisdicción se encuentran ubicados estos recursos 

naturales, ya sea en propiedades particulares, ejidales, nacionales, etc., a fin de 



 

45 

 

obtener óptimos beneficios para la Municipalidad en la aplicación de la Ley de 

Municipalidades y su Reglamento. 

Para estos efectos, la Corporación Municipal podrá otorgar el permiso de explotación de 

recursos naturales renovables y no renovables, previa la elaboración de un estudio 

técnico aprobado por el ministerio o institución correspondiente. 

Articulo No. 56  Para un mejor control de las explotaciones mineras metálicas, las 

municipalidades podrán realizar y adoptar las medidas más convenientes para verificar 

por sus propios medios las calidades y cantidades de los productos reportados por las 

empresas dedicadas a estas actividades. 

Por consiguiente las oficinas públicas que directa o indirectamente intervienen en estas 

operaciones, como lo son la Dirección de Minas e Hidrocarburos (DEFOMIN), el Banco 

Central de Honduras, la Dirección General de Aduanas, etc. deberán suministrar al 

personal autorizado por las municipalidades la correspondiente información que 

coadyuve al control de la explotación y extracción de estos recursos y el pago del 

impuesto respectivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 

 

CAPÍTULO V 

DEL IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 

 

Artículo 62: Que la actividad de telecomunicaciones es desarrollada por distintas 

personas naturales o Jurídicas autorizadas por la Comisión Nacional de 

Telecomunicaciones CONATEL que prestan sus servicios en los diferentes Municipios 

conforme a sus Respectivos Títulos habitantes. Que de acuerdo al artículo 351 de la 

Constitución de la Republica el Sistema Tributario Nacional se sustenta sobre las bases 

de la Legalidad, proporcionalidad, generalidad y equidad de acuerdo con la capacidad 

del contribuyente y que en aplicación de estos principios es necesario englobar en una 

norma jurídica Tributaria que se denominara Impuesto Selectivo de 

Telecomunicaciones, el pago que los Operadores de Servicios de Bienes Obligados a 

cumplir con las Municipalidades. 

 

Artículo 63: Este Impuesto Selectivo a los servicios de telecomunicaciones es aplicable 

a toda persona natural o jurídica que dentro de su actividad se dedique a la prestación 

de servicios de Telecomunicaciones, el cual deberá ser pagado a más tardar el 31 de 

Enero de cada año calculado sobre una base imponible de los Ingresos brutos 

Mensuales, reportados a la Comisión Nacional de Telecomunicaciones. La tributación 

se hará en base a los literales siguientes. 

 

1) Un punto cinco por ciento (1.5%) de los ingresos brutos mensuales generados 

por los operadores de telefonía móvil en las llamadas de tiempo aire, este mismo 

porcentaje deberá ser pagado por todos los prestadores de servicios de 

Telefonía fija , internet, televisión por cable, transmisión de datos y demás 

servicios de telecomunicaciones prestados por personas naturales y jurídicas 

cuyos ingresos brutos mensuales reportados por los operadores a la Comisión 

Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) Promedios de los últimos seis (6) 

meses sean Superiores a Cinco Millones de Lempiras (5.000,000.00) 

 



 

47 

 

Los resultados del Impuesto creados en este decreto deben procurar que las 

Municipalidades. Reciban un valor de referencia no inferior a cien mil L. (100,000.00) 

por torre. En caso de no alcanzar este valor cada operador debe efectuar un pago 

complementario a prorrata  con base a sus Ingresos para alcanzar el valor de referencia 

antes mencionadas. El Reglamento definirá los términos y alcance de esta medida; y 

 

Para el resto de Operadores no incluidos en el inciso a) el valor del Impuesto selectivo 

de telecomunicaciones se realizara de la siguiente manera 

 

Rango de Ingresos Mensuales 

Impuesto Selectivo 

a los servicios de 

Telecomunicaciones 

Mensual Pago Anual 

Hasta 100,000,00 Exento Exento 

100,001.00 hasta 500,000.00 4.500,00 54.000,00 

500,001.00 hasta 1,000,000.00 11.250,00 135.000,00 

1,000,001.00 hasta 1,500,000.00 18.750,00 225.000,00 

1,500,001.00 hasta 2,000,000.00 26.250,00 315.000,00 

2,000,001.00 hasta 2,500,000.00 33.750,00 405.000,00 

2,500,001.00 hasta 3,000,000.00 41.250,00 495.000,00 

3,000,001.00 hasta 3,500,000.00 48.750,00 585.000,00 

3,500,001.00 hasta 4,000,000.00 56.250,00 675.000,00 

4,000,001.00 hasta 4,500,000.00 63.750,00 765.000,00 

4,500,001.00 hasta 5,000,000.00 71.250,00 855.000,00 

 

Estarán exentos del pago del Impuesto selectivo a los servicios de telecomunicaciones 

los ingresos no derivados de la presentación de un servicio de telecomunicaciones, así 

como las personas naturales o jurídicas que:  

 

1) Usen a cualquier título, la infraestructura de una persona sujeta al pago de este 

Impuesto  



 

48 

 

2) Se dediquen a la instalación prestación y explotación y operación del servicio de 

radiodifusión sonora y televisión. 

3) Las Empresas de Telecomunicaciones propiedad del Estado.  

 

El impuesto selectivo a los servicios de Telecomunicaciones será distribuido entre las 

Municipalidades involucradas, de la forma siguiente: 

 

El noventa por ciento (90%) del monto pagado será distribuido de manera proporcional 

a la cantidad de Torre de Telefonía Móvil instaladas en cada Municipio, de acuerdo a la 

formula siguiente.   

 

Monto de Ingreso Municipal= (1.5%X90%X Ingresos brutos anuales Numero de torres   

instaladas en el municipio  

                                                   ____________________________________________ 

                                                   Total de Torres de Instalación a nivel Nacional 

 

El restante diez por ciento (10%)se distribuirá entre los municipios como pago por el 

uso del territorio para el tendido del cable, fibra óptica y postería, y para la distribución 

equitativa de estos valores se estará a lo dispuesto en el reglamento de esta norma, 

previo estudio e inventario base que deberá ser proporcionado en un plazo de 30 días a 

la Comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL, por los operadores de 

servicios de Telecomunicaciones, mismo estudio e inventario que será validado por la 

Asociación de Municipios de Honduras AMHON, los operadores están obligados a 

actualizar este inventario de forma semestral. 

 

El número de torres de telefonía móvil se determinara de conformidad a los reportes 

entregados por los operadores a la Comisión Nacional de Telecomunicaciones, a más 

tardar el último día hábil del mes de diciembre 

 

 



 

49 

 

Artículo 64: El pago del impuesto se enterara directamente a la Corporaciones 

Municipales o a las instituciones del sistema financiero que para tal efecto estas 

designen, el pago del impuesto se hará en base a un informe que será elaborado por 

CONATEL y remitido a cada Corporación Municipal en base a los ingresos declarados 

por cada uno de los operadores.  

 

La comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL, deberá brindar la asistencias 

técnica necesaria para contribuir con las municipalidades respectivas, debiendo remitir 

estas a la comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL por medio de la 

Asociación de Municipios de Honduras (AMHON), la información relacionada con los 

permisos que sean extendidos. 

 

Artículo 65: Las municipalidades podrán bajo su costo efectuar revisiones de los 

ingresos de los prestadores de servicios de telecomunicaciones que operen en su 

respectivo territorio. 

El impuesto selectivo a los servicios de telecomunicaciones es independiente de pago 

de impuesto de comercio, industria y servicio, así como el pago de la tasa por permiso 

de construcción, los contribuyentes cuyos ingresos sean grabados por el impuesto 

selectivo a los servicios de telecomunicaciones  pagaran únicamente el impuesto de 

industria comercio y servicio, así como el permiso de operación únicamente cuando 

establezcan en el municipio oficinas o sucursales de venta directa al consumidor final 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 

 

TITULO III 

TASAS MUNICIPALES 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENRALES 

 

Articulo No. 66. El cobro de las tasas de servicios se origina por la prestación efectiva 

o parcial de servicios públicos por parte de la municipalidad al contribuyente o usuario. 

Articulo No. 67  Los servicios públicos que la municipalidad proporciona a la 

comunidad pueden  ser: 

a) Regulares 

b) Permanentes 

c) Eventuales 

Las municipalidades quedan facultadas para establecer las tasas por: 

a) Los servicios municipales prestados directa e indirectamente por particulares 

debidamente autorizados por la Municipalidad; 

b) La utilización de bienes municipales o ejidales;   

c) Los servicios administrativos que afecten o beneficien al habitante del término 

municipal. 

Los servicios públicos municipales se determinan en función a las necesidades básicas 

de la población respecto a la higiene, salud, medio ambiente,  educación, cultura, 

deportes, ordenamiento urbano y en general aquellos que se requieren para el 

cumplimiento de actos civiles y comerciales. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 

 

CAPITULO II 

SERVICIOS REGULARES 

 

a) Son servicios regulares: 

01. El servicio de tren de aseo………………………………………………………L. 40.00 

 

 

 

CAPITULO III 

SERVICIOS PERMANENTES 

 

b) Dentro de los servicios permanentes que la municipalidad ofrece al público, mediante 

las instalaciones aprobadas están:  

1. Locales y facilidades en mercados públicos……………….……………….. ………..L. 20.00  

2. Alquiler de edificios públicos (Centro Social, Mercado Municipal)………………. L. 200.00 

3. Alquiler de rastro para destazo de ganado vacuno….……………………………...L. 100.00 

 

 

CAPITULO IV 

SERVICIOS EVENTUALES 

 

c) Entre los servicios eventuales que la municipalidad presta al público en sus 

oficinas, están:  

1. Autorización de libros contables u otros………………………………………….. L. 50.00 

2. Permisos de operación de negocios y sus renovaciones,............................... L.100.00  

3. Permiso de construcción de antenas para telefonía Celular y Telefonía fija…............... 

     ...…………………………………………………………... 3 % del valor total de la antena 

4. Permisos de construcción de edificios y viviendas en el casco urbano……... L. 100.00 

    y por mejoras de edificios y viviendas ……………………………………………. L. 50.00 

5. Matricula de vehículos se cobrará anualmente conforme a la tarifa acordada con la             



 

52 

 

    Asociación de municipios de Honduras (AMHON).                                                

6. Matricula de armas de fuego……………………………………………………... L. 500.00 

 7. Extensión de certificaciones, constancias y transcripciones de los actos propios de     

la  Alcaldía……………………………………………………………………………….. L.20.00  

     y por constancias para la ENEE…………………………………………………… L.50.00 

8. Colocación de rótulos y vallas publicitarias…………………………… L.1, 000.00 anual 

9. Extensión de permisos de buhoneros………………………………………… L.20.00 por     

    entrada al municipio                   

10. Licencia corte de madera, con la prohibición de corte cerca de fuentes de agua y 

      riveras de quebradas y ríos…………………………………………………………L.20.00 

11. Autorización de cartas de venta de ganado…………………………………...... L.25.00        

     más L.5.00 de multa por no ventear. 

12. Autorización de marcas de herrar………………………………………………… L.20.00          

     y por la Matricula de marcas de herrar………………………………………….. L.100.00 

13. Guía de traslado de ganado entre departamentos o municipios por cabeza... L.30.00     

14. Permiso de operación por compra de ganado (Anual)……………………….. L.150.00 

15. Permisos para bailes y serenatas …………………….……………………....... L.100.00 

16. Pulperías, Cantinas, ferreterías, talleres, hoteles u hospedajes, molinos, comedores,              

      …………………………………………………………………………….L. 50.00 mensual  

17. Cooperativas dedicadas a la actividad comercial………………....... L.50.00 mensual       

       y en el caso que sean de ahorro y préstamo tendrán que declarar sus ingresos    

       anualmente. 

18. Solvencias municipales para los Maestros……………………………………… L.20.00 

19. Tramitación y celebración de matrimonios civiles…………………………….. L.200.00        

      y L.500.00 dispensado. 

20. Fotocopias......................................................................................................... L. 1.00 

21. Exhumaciones……………………………………………………………………. L. 500.00 

22. Vistos Buenos…………………………………………………………………....... L. 10.00 

23. Trabajos Secretariales…………………………………………………………....... L. 5.00      

      por hoja en blanco y negro y L. 8.00 a color. 

24. Por cada puesto en las Ferias Patronales ……………………………………. L. 300.00  



 

53 

 

25. Permisos de Operación de Televisión por cable…………………………… L. 1,000.00  

      más una mensualidad de L. 200.00 

26. Permiso de Operación de Moto taxi……………………………………………. L. 500.00  

      más una mensualidad de L. 100.00     

27. Depósitos de bebidas gaseosas (refrescos) cervezas, licores .................... L. 100.00  

      mensual 

28. Permiso de Operación de Motosierra………………………….………………. L. 500.00 

29. Permisos de Operación de Granjas (aves, cerdos, peces)………………….. L. 100.00  

      más una mensualidad de L. 50.00 

30. Planos catastrales………………………………………………………………... L. 200.00 

31. Permiso de operación para la elaboración de productos alimenticios (tajadas de  

      plátano y de guineos etc)………………………………………………………... L. 100.00  

      más una mensualidad de L. 50.00 

32. Permiso de operación de venta de combustible en pequeña escala (Gasolina,  

      diésel, gas etc)……….…………………………………………………………… L. 100.00              

      más una mensualidad de L. 50.00 

33. Venta de achinería y ropa usada……………………………………………….. L. 100.00           

      más una mensualidad de L. 50.00 

34. Permiso de operación de repostería y otros………………………………….. L. 100.00 

      más una mensualidad de L. 50.00 

35. Permiso de operación de agropecuarias………………………………………. L. 100.00 

      más una mensualidad de L. 50.00 

36. Permiso de Operación de Cajas Rurales ……………………………………… L.100.00      

       más una mensualidad de L.50.00  

37. Permiso de Operación de Servicios de Internet…………..………………… L.1,000.00      

       más una mensualidad de L.200.00  

 

 

 

 

 



 

54 

 

TITULO IV 

CONTRIBUCIÓN POR MEJORAS 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Articulo No. 68 Contribución por mejoras, denominada también “por costo de obra” es 

la que pagarán los propietarios de bienes inmuebles y demás beneficiarios de la 

Ejecución de obras públicas. 

Estas pueden consistir en: 

Construcción de vías urbanas, pavimentación, instalaciones de redes eléctricas, de 

teléfonos, de servicio de abastecimiento de agua, alcantarillado, saneamiento ambiental 

y en general, cualquier obra realizada en beneficio de la comunidad. 

Artículo 69 Las municipalidades cobrarán la contribución por mejoras, mientras estas 

recuperan total o parcialmente la inversión en los casos siguientes: 

a) Cuando la inversión y la ejecución de la obra fuese financiada con fondos 

propios de la municipalidad; 

b) Cuando la obra fuese financiada con fondos nacionales o externos provenientes 

de empréstitos o créditos contraídos por la municipalidad; 

c) Cuando una institución descentralizada no pudiera recuperar la inversión hecha 

en la ejecución de una obra y conviniera con la municipalidad para que ésta 

actúe como recaudadora. 

d) Cuando el estado por medio de una dependencia centralizada o institución 

descentralizada, realizare una obra dentro de un término municipal y se la 

traspasare y autorizare a la municipalidad para la recuperación del valor de la 

obra. 

Articulo 70 Para el establecimiento de las cuotas de recuperación del valor de la 

inversión, la municipalidad deberá aprobar un Reglamento Especial de Distribución y 

Cobro de Inversiones, para cada caso, donde se norme lo siguiente: 

a) El procedimiento método para fijar el monto a recuperar de cada uno de los 

beneficiados, deberá tomar en cuenta la naturaleza de la obra, el grado o 

porcentaje de beneficios directos o indirectos recibidos por los inmuebles 



 

55 

 

beneficiados por la obra, las condiciones económicas y sociales de la comunidad 

beneficiada del sujeto tributario primeramente obligado, el monto total de la 

inversión y los compromisos adquiridos para ejecutar tales proyectos; 

b) Las condiciones generales en materia de intereses, el plazo de la recuperación, 

recargos, acciones legales para la recuperación en casos de mora y cualquier 

otro factor económico o social que intervenga en la ejecución de la obra.    

ARTICULO 71 Las recaudaciones provenientes de la contribución por mejoras se 

destinarán exclusivamente para amortizar los compromisos de financiamiento obtenidos 

para tal fin, así como para la realización de nuevas obras de beneficio para la 

ciudadanía. 

ARTICULO 72 El pago de la contribución por mejoras recaudará sobre todos los bienes 

inmuebles beneficiados dentro del área de influencia y se hará efectivo por los 

propietarios, sus herederos o terceras personas que los adquieran, bajo cualquier título. 

ARTICULO 73 De acuerdo con las emergencias o necesidades de las obras en 

construcción, la municipalidad de común acuerdo con la mayoría de los miembros de la 

comunidad podrá iniciar el cobro de la Contribución por Mejoras aun antes de finalizada 

la respectiva obra. 

ARTÍCULO 74 En lo no previsto en las presentes disposiciones se aplicará lo que 

establece la Ley de Contribución por Mejoras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

TITULO V 

DEL PAGO 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Articulo No. 75 Los plazos para los pagos de los impuestos municipales son los 

siguientes: 

Articulo No. 76 El impuesto sobre bienes inmuebles deberá cancelarse del 1 al 31 de 

agosto de cada año. 

Articulo No. 77 El impuesto sobre Industrias, Comercios y Servicios deberá pagarse 

dentro de los primeros 10 días de cada mes. 

Articulo No. 78 El impuesto personal lo pagaran los contribuyentes hasta el 31 de 

mayo de cada año. 

Articulo No. 79 Los contribuyentes y demás obligados al pago de los tributos 

municipales gozaran de un descuento por pago anticipado del diez por ciento (10%) 

sobre el impuesto correspondiente, será aplicable cuando se efectué cuatro (4)  meses 

antes del vencimiento legal del mismo. 

Articulo No. 80 Los contribuyentes, Contribuciones por servicios y demás tasas, 

pagarán en la Tesorería de la Municipalidad. 

Articulo No. 81 El pago de contribuciones por mejoras o costos de obra recaerá sobre 

los inmuebles beneficiados y se harán efectivos por su propietario, sus herederos o 

terceras personas que lo adquieren. La municipalidad establecerá modalidades con 

relación al pago de las cuotas. 

Articulo No. 82 Todo impuesto contenido en la Ley o en este Plan de Arbitrios podrá 

estar sujeto a que la municipalidad establezca su pago mediante cuotas voluntarias 

mensuales y anticipadas. 

Articulo No. 83 Todo pago que la municipalidad o sus dependencias autorizadas 

ordene por multa o sanciones licencias o permisos deben enterarse a la tesorería 

municipal.  

 



 

57 

 

TITULO VI 

SANCIONES Y MULTAS 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Articulo No. 84 Se aplicara una multa equivalente al diez por ciento (10%) del impuesto 

a pagar en su caso, en las situaciones siguientes: 

a) Presentación de las declaraciones juradas del impuesto personal después del 

mes de abril; 

b) Presentación de las declaraciones juradas del impuesto sobre extracción o de 

explotación de recursos después del mes de enero, si la actividad es permanente 

y después de un (1) mes de iniciada la explotación si la actividad es de carácter 

eventual. 

Articulo No. 85 Se aplicará una multa equivalente al impuesto correspondiente a un (1) 

mes por el incumplimiento de: 

a) Presentación de las declaraciones juradas del impuesto sobre industrias, 

comercios y servicios después del mes de enero; 

b) Por no haberse presentado a tiempo la declaración jurada al efectuar el 

traspaso, cambio de domicilio, modificación o ampliación de la actividad 

económica de un negocio. 

c) Por la presentación fuera de tiempo del estimado de ingresos del primer 

trimestre en el caso de la apertura de un negocio; 

d)  Por no haberse presentado la declaración jurada de los ingresos dentro de los 

ingresos dentro de los treinta (30) días siguientes a la clausura, cierre, 

liquidación o suspensión de un negocio. 

Articulo No. 86 La presentación de una declaración jurada con información y datos 

falsos, con el objeto de evadir el pago correcto del tributo municipal, se sancionará con 

una multa igual al cien por ciento (100%) del impuesto a pagar, sin perjuicio del pago 

del impuesto correspondiente. 

Articulo No. 87 Se aplicará una multa entre cincuenta (L. 50.00) a quinientos lempiras 

(L. 500.00) al propietario o responsable de un negocio que opere sin el permiso de 



 

58 

 

operación de negocios correspondiente. Si transcurrido un mes de haberse impuesto la 

mencionada sanción no se hubiera adquirido el respectivo permiso, se le aplicará el 

doble de la multa impuesta. 

En caso de que persista el incumplimiento, se procederá cierre y clausura definitiva del 

negocio. 

Articulo No. 88 La persona natural o jurídica que no obtenga de parte de la 

municipalidad su respectiva Licencia de Extracción o Explotación de recursos, no podrá 

desarrollar su actividad de explotación. En el caso que ejerciera dicha actividad sin la 

respectiva Licencia, se le multará, por la primera vez con una cantidad entre Quinientos 

Lempiras (L. 500.00) a Diez Mil Lempiras ( L. 10,000.00) según sea la importancia de 

los recursos a explotar así como la confiscación total de los recursos explotados 

ilegalmente. En casos de reincidencia, se le sancionará, cada vez con el doble de la 

multa impuesta por primera vez. 

Articulo No 89 Las personas expresadas en el artículo 126 del Reglamento de La Ley 

de Municipalidades que no proporcionen la información requerida por escrito por el 

personal autorizado, se le aplicará una multa de cincuenta Lempiras  (L. 50.00) por 

cada día que atrase la respectiva información. El requerimiento de la información debe 

hacerse por escrito con las formalidades establecidas por la municipalidad. 

Articulo No. 90 El patrono que sin causa justificada no retenga el impuesto respectivo 

a que está obligado el contribuyente, pagará una multa equivalente al veinticinco por 

ciento (25%) del impuesto no retenido. 

Articulo No. 91 cuando el patrono sin ninguna justificación, no deposite las cantidades 

retenidas por concepto de impuestos y tasas en los plazos legalmente establecidos, la 

municipalidad impondrá una multa equivalente al tres por ciento (3%) mensual sobre las 

cantidades retenidas y no enteradas en el plazo señalado. 

Articulo No 92 Los contribuyentes sujetos a los impuestos y tasas municipales podrán  

pagar dichos tributos en forma anticipada. 

Siempre que ese pago se efectué totalmente con cuatro o más meses de anticipación al 

plazo legal los contribuyentes tendrán derecho a que la Municipalidad les conceda un 

descuento del diez por ciento (10%) del total tributo pagado en forma anticipada. 



 

59 

 

Articulo No. 93 Las cantidades concedidas a los contribuyentes por concepto de 

descuento por pagos anticipados, deben ser registrados en la respectiva cuenta de la 

contabilidad municipal. 

Articulo No. 94 En circunstancias especiales, como en el caso de terremotos, 

inundaciones, huelgas, conflagración bélica y otros casos fortuitos o de fuerza mayor 

las municipalidades podrán prorrogar el periodo de pago de los impuestos y tasas hasta 

un plazo de sesenta (60) días o hasta que hayan cesado las causas que hubieren 

generado la calamidad o la emergencia. En tales circunstancias la municipalidad emitirá 

el Acuerdo Municipal correspondiente y lo hará del conocimiento de la población por los 

medios de comunicación más eficaces.  

ARTICULO No. 95 La municipalidad sancionara a los diferentes infractores de acuerdo 

a lo siguiente: 

a) Los propietarios de toda clase de animales que se encuentren vagando serán 

sancionados con una multa de conformidad con la siguiente clasificación: 

Ganado Vacuno por cabeza      L.  100.00 

Ganado Caballar por cabeza      L. 100.00 

Ganado Ovino  por cabeza      L. 50.00 

Ganado Porcino por cabeza      L. 100.00 

Ganado Caprino por cabeza      L. 50.00  

b) En pistas de aterrizaje de tierra, habilitadas para uso permanente.                             

c)    En aeropuerto pavimentado.  

En carreteras principales no pavimentadas se cobrará el 50% de las multas 

establecidas en la anterior clasificación. Se excluyen caminos de acceso y penetración. 

Si el propietario reincidiera permitiendo la vagancia de animales de su propiedad, el 

valor de las multas consignadas en la anterior clasificación se duplicará. El funcionario o 

empleado que no aplicaré la multa en su valor correcto por reincidencia será solidario 

con el pago de la multa. 

Las municipalidades depositarias de los animales recogidos notificaran personalmente 

a los propietarios que tengan domicilio conocido, la contravención y a los que no lo 

tuvieren, la notificación se hará por medio avisos colocados en un lugar visible de la 

municipalidad respectiva, indicando en ambos casos las características de los 



 

60 

 

semovientes y dando un término de diez (10) días para que se presenten con el objeto 

de pagar la multa y los gastos de aprehensión e indemnización a que hubiere lugar, en 

el caso de ganado vacuno y caballar. Cuando se trate de ganado porcino y ovino el 

término será de cinco (5) días. 

Los gastos de aprehensión y de forraje serán fijados por el Reglamento de la Ley de 

presencia de animales en vías públicas, Aeropuertos, Plazas Y Otros Lugares Públicos. 

Articulo No. 96 Los gastos de aprehensión y de forraje que se establecen en el artículo 

cuarto de la Ley de Presencia de Animales en vías Públicas, Aeropuertos, Plazas Y 

Otros Lugares Públicos, se fijan y determinan de la forma siguiente: 

a) Aprehensión Diez Lempiras (L.10.00) por cabeza  

b) Cinco Lempiras (L.5.00) diarios por cabeza y forraje 

c) En caso de reincidencia, los gastos de aprehensión serán de veinte lempiras ( L. 

20.00) por cabeza. 

Articulo No. 97 Una vez transcurrido el término otorgado sin que el propietario se haya 

presentado a la municipalidad a recoger el animal y a cancelar la multa, más los gastos 

de aprehensión y forraje e indemnizaciones, correspondientes. La municipalidad 

constituirá comiso sobre el referido bien a favor de ella misma, quienes podrán disponer 

de su entrega a instituciones de beneficencia, si existieran en su jurisdicción con 

siguiente cargo de gastos mínimos exigibles o en defecto, procederán a la venta en 

pública subasta.     

Articulo No. 98 Los dineros provenientes del pago de las multas, gastos de 

aprehensión e indemnizaciones serán depositados en las tesorerías municipales  

respectivas y serán empleados preferentemente en el cumplimiento de la Ley y en la 

atención de las necesidades de la comunidad. 

 

 

 

 

 

 



 

61 

 

TITULO VII 

PROHIBICIONES 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Articulo No. 99. La municipalidad custodiará todo árbol o planta sembrada en vías 

públicas en consecuencia, ninguna persona podrá talar o cortar sin la previa 

autorización de la misma. 

Esta disposición se hace extensiva para los árboles que están plantados en propiedad 

privada en caso que por razones especiales se autorice la tala de un árbol, será 

obligatorio sembrar dos (2) o más en el área que señale la municipalidad. 

La contravención de lo dispuesto en este artículo, será sancionado con una multa de L. 

500.00 por cada árbol cortado. 

Articulo No. 100 La municipalidad consiente de la necesidad de preservar el medio 

ambiente designara áreas de reserva, prohíbe la tala de árboles, matas y arbustos en 

las cuencas hidrográficas, que cruzan dichos centros urbanos. La contravención de esta 

disposición será multada con un valor de L. 1,000.00 el metro cuadrado deforestado. 

Articulo No. 101  Se prohíbe botar o arrojar basura, animales en calles, plazas y otros 

lugares públicos carreteras aledañas a la zona urbana en los causes de los ríos y 

solares baldíos la contravención a esta disposición dará lugar a una multa de 

L. 300.00 

Articulo No. 102  Que en el local del expendio o negocio no habiten niños o niñas, ni 

se empleen a menores de diez y ocho (18) años. 

Articulo No. 103 Queda terminantemente prohibido la venta y expendios de 

aguardientes, licores y demás bebidas alcohólicas o embriagantes a menores de edad, 

la contravención será sancionada con una multa de L. 300.00 a L. 5,000.00 y en caso 

de reincidencia de procederá a la cancelación del permiso de operación. (Ver el 

acuerdo #2213 de fecha 20/Septiembre/ 91, publicada en diario oficial “La Gaceta” 

#26599  de fecha 22/Noviembre/91) 

Articulo No. 104 Queda prohibido la instalación de fábricas, depósitos, expendios o 

negocios a menos de cincuenta (50) metros de distancia medidos en línea recta de 



 

62 

 

centros públicos y privados, educativos o de cultura, deportivos o recreativos, de salud 

o de servicio social, iglesias o centros religiosos, policiales o militares y de oficinas 

públicas del estado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 

 

TITULO  VIII 

CONTROL Y FISCALIZACIÓN 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Articulo No. 105  En el ejercicio de su función fiscalizadora, la municipalidad tiene 

facultades para: 

a) Organizar el cobro administrativo de los impuestos, contribuciones, servicios y demás 

recargos; 

b) Fijar las tasas correspondientes a los servicios que presta y demás cargos; 

c) Requerir a los contribuyentes las informaciones, documentos, libros, contratos, 

planillas que son indispensables  para establecer las obligaciones tributarias, 

incluyendo a terceras personas que tengan conocimiento de operaciones gravables; 

d) Facilitar al contribuyente el cumplimiento de las obligaciones tributarias, mediante la 

debida divulgación. 

e) Establecer las normas que sean necesarias para mejorar la administración y 

fiscalización del sistema Tributario municipal. 

f) Exigir el pago de los impuestos, contribuciones por servicios y demás cargos, 

implantando modalidades eficaces. 

g) Verificar el contenido de las declaraciones juradas, si los contribuyentes no 

presentan dichos dictámenes o informaciones correspondientes, estimar de oficio las 

obligaciones tributarias. 

h) Los contribuyentes que infrinjan las disposiciones legales se les sancionara de 

acuerdo a la ley de Municipalidades o disposiciones establecidas en este Plan. 

i) Atender y resolver las consultas que formulen los contribuyentes, fijando siempre la 

posición de la municipalidad. 

 

 

 

 



 

64 

 

TITULO IX 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES FINALES 

 

Articulo No. 106  La municipalidad entregara una tarjeta de solvencia a quienes hayan 

pagado sus obligaciones tributarias. 

La vigencia de esta tarjeta será de 1 de Enero al 31 de Diciembre de cada año 

Articulo No. 107 Ningún impuesto puede exonerarse, dispensarse, rebajarse, 

condonarse o modificarse, no obstante queda facultada la municipalidad para 

establecer  planes de pago. 

Articulo No. 108  Toda deuda originada por la aplicación de los impuestos, tasas por 

servicios y contribución por mejoras constituye un crédito preferente a favor de la 

municipalidad. Para el reclamo judicial se procederá por la vía ejecutiva. Servirá de 

Titulo Ejecutivo la certificación del monto adecuado, extendido por el Alcalde Municipal. 

Articulo No. 109 Para  una mejor administración de los impuestos y de las tasas la 

Corporación Municipal, podrá establecer una política de correspondencia con otros 

municipios, así como las oficinas de la Dirección de fortalecimiento Local. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 

 

CAPITULO II 

VIGENCIA 

 

Artículo 110: El presente Plan de Arbitrios, entrará en vigencia a partir del 1º  de Enero 

del año 2024 y será aplicable desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre del año 2024, 

quedando derogadas todas las disposiciones Municipales que se le opongan de 

acuerdo a la Ley de Municipalidades. 

Artículo 111: Este Plan de Arbitrios es de obligatorio cumplimiento para todos los  

vecinos o transeúntes del municipio, lo no previsto en este Plan de Arbitrios será  

oportunamente considerado y resuelto por la Honorable Corporación Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 

 

GLOSARIO 

 

Plan: Proyecto, estructura preparación, programa de acción o gobierno. 

Arbitrio del latín Arbitrium: Derechos o imposiciones con que se arbitran fondos para 

gastos públicos por lo general municipales. 

Impuesto: es un pago continuo que realiza el contribuyente con carácter obligatorio. 

Tasa: es el pago que hacen los usuarios a las municipalidades por la prestación de un 

servicio. 

Contribución por Mejoras: Es una contraprestación que el gobierno local impone a  

los directos de la ejecución de ciertas obras públicas. 

Multa: pena pecuniaria que se impone por una falta delictiva administrativa o de policía. 

Pago: cumplimiento de una obligación, Modo de extinguirse las obligaciones. 

Cumplimiento de la prestación que hace el objeto de la obligación. 

Recargo: sanción económica aplicable a los contribuyentes por mora en el pago de 

determinadas obligaciones tributarias. 

Requerimiento Extra Judicial: notificación extra escrita, para exigir el cumplimiento de 

una obligación tributaria  previa a una acción judicial. 

Sistema Tributario: estructura fiscal o conjunto de principios normas regulan las 

relaciones entre el erario público y los contribuyentes. 

Tributo: es la captación de dinero, establecido en la ley y cobrada mediante actividad 

administrativa. 

Ingresos: total de sueldos, rentas y productos de toda clase que se obtienen mensual o 

anualmente//. Parte o partida activa de un presupuesto que se contrapone a la de 

gasto. 

Declaración Jurada: formato que presentan los contribuyentes en donde manifiestan la 

información relativa a su actividad económica, en relación al pago de sus impuestos 

municipales. 

Base Gravable: valor monetario sobre el cual se calculan los impuestos monetarios. 

Contribuyente: son todas las personas naturales y jurídicas. 

Catastro: censo descriptivo de las fincas rusticas y urbanas. 












	PLAN DE ARBITRIO MUNICIPALIDAD DE LAUTERIQUE 20240000.pdf (p.1-70)
	PLAN DE ARBITRIOS DEL AÑO 2024.pdf (p.1-67)
	CERTIFICACION PLAN DE ARBITRIOS 2024.pdf (p.68)
	CONSTANCIA PLAN DE ARBITRIOS 2024.pdf (p.69)
	scam2.pdf (p.70)

	Image_20240201_0001.pdf (p.71)

